UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số        /SGD&ĐT-TCCB

V/v triển khai các hoạt động hưởng

ứng Tháng hành động vì bình đẳng

giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở

giới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng 10 năm 2019

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ văn bản số 2238/SLĐTBXH-TN&BĐG ngày 17/10/2019 của Sở Lao

động Thương binh - Xã hội về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới

năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện/thành phố, Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên huyện/thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

triển khai nghiêm túc các nội dung sau:

1. Rà soát, kiện toàn bộ phận phụ trách công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ và

Bình đẳng giới của cơ quan, đơn vị trong năm học 2019 - 2020.

2. Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ và

Bình đẳng giới của cơ quan, đơn vị trong năm học 2019 - 2020; Kế hoạch triển khai

tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới của cơ

quan, đơn vị từ ngày 15/11/2019 đến hết ngày 15/12/2019 với chủ đề “Chấm dứt

bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nói chuyện chuyên đề, tư vấn, tham

vấn về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới đến toàn thể các cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và nhân dân địa

phương nhằm thực hiện hiệu quả việc ngăn chặn, phòng chống bạo lực gia đình, và

bạo lực, bạo hành đối với phụ nữ, trẻ em.

4. Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tại địa phương để tổ chức, triển khai

các hoạt động tập thể lành mạnh, thiết thực nhằm thu hút phụ nữ và nam giới cùng

tham gia bình đẳng (như: Thể thao, văn nghệ, khiêu vũ, gặp mặt, tọa đàm, …).

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá khách quan về công tác Vì sự

tiến bộ phụ nữ, Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; đặc biệt là vấn đề

bạo lực giới, cha mẹ học sinh bỏ đi khỏi địa phương, buôn bán người và xây dựng

môi trường sống an toàn cho phụ nữ, trẻ em.

6. Thực hiện đảm bảo quy định về việc báo cáo kết quả hoạt động của công

tác Vì sự tiến bộ phụ nữ, Bình đẳng giới theo quy định của tỉnh, của Ngành.

7. Phát hiện, nhân rộng và biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu

tại cơ quan, đơn vị trong thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực, buôn bán

người, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ, trẻ em tại địa phương.

8. Tùy theo tình hình của địa phương, đơn vị thực hiện huy động các nguồn

lực nhằm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ tư vấn đối với các đối tượng (phụ nữ, trẻ em)

không được sinh hoạt trong môi trường an toàn, lành mạnh tại địa phương.

Báo cáo kịp thời kết quả của công tác chỉ đạo (thể hiện qua văn bản hoặc nội

dung chỉ đạo) và triển khai các hoạt động (thể hiện qua nội dung hoạt động, địa bàn

hoạt động, cơ quan phối hợp, số lượng người tham gia theo từng giới) hưởng ứng

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm

2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố, Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp- Giáo dục thường xuyên huyện/thành phố, đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và

Đào tạo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày

18/12/2019 để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT

- Các phòng cơ quan Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Anh Ninh

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2019-10-21T11:01:59+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	NGUYỄN ANH NINH<hiepvtlc3@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-10-21T14:34:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-10-21T14:37:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-10-21T14:38:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!